Such are the rules for the *exordium*, wherever it is employed. It may however sometimes be dispensed with. For occasionally it is superfluous, if the judge has been sufficiently prepared for our speech without it or if the case is such as to render

QUINTILIAN

- si res praeparatione non egeat. Aristoteles quidem in totum id necessarium apud bonos iudices negat. Aliquando tamen uti nec si velimus eo licet, cum iudex occupatus, cum angusta sunt tempora, cum
- 73 maior potestas ab ipsa re cogit incipere. Contraque est interim prooemii vis etiam non exordio. Nam iudices et in narratione nonnunquam et in argumentis ut attendant et ut faveant rogamus, quo Prodicus velut dormitantes eos excitari putabat, quale
- 74 est: *Tum C. Varenus, is qui a familia Anchariana occisus est—hoc, quaeso, iudices, diligenter attendite.* Utique si multiplex causa est, sua quibusque partibus danda praefatio est, ut *Audite nunc reliqua, et Transeo nunc*
- 75 *illuc.* Sed in ipsis etiam probationibus multa funguntur prooemii vice, ut facit Cicero pro Cluentio dicturus contra censores, pro Murena, cum se Servio excusat. Verum id frequentius est, quam ut exemplis confirmandum sit.
- 76 Quotiens autem prooemio fuerimus usi, tum sive ad expositionem transibimus sive protinus ad probationem, id debet in principio postremum esse, cui commodissime iungi initium sequentium poterit.
- 77 Illa vero frigida et puerilis est in scholis adfectatio,

¹ *Rhet.* iii. 14.

² xlii. 117.

³ *Cic. pro Var.* fr. 8.

⁴ iii. 7.

such preparation unnecessary. Aristotle¹ indeed says that with good judges the *exordium* is entirely unnecessary. Sometimes however it is impossible to employ it, even if we desire to do so, when, for instance, the judge is much occupied, when time is short or superior authority forces us to embark upon the subject right away. On the other hand it is at times possible to give the force of an *exordium* to other portions of the speech. For instance we may ask the judges in the course of our *statement of the facts* or of our *arguments* to give us their best attention and good-will, a proceeding which Prodicus recommended as a means of waking them when they begin to nod. A good example is the following:² "Gaius Varenus, he who was killed by the slaves of Ancharius—I beg you, gentlemen, to give me your best attention at this point." Further if the case involves a number of different matters, each section must be prefaced with a short introduction, such as "Listen now to what follows," or "I now pass to the next point." Even in the *proof* there are many passages which perform the same function as an *exordium*, such as the passage in the *pro Cluentio*³ where Cicero introduces an attack on the censors and in the *pro Murena*⁴ when he apologises to Servius. But the practice is too common to need illustration.